masih banyak ulama menganggap segala macam perhitungan untuk menentukan hilal

dengan mengabaikan pengamatan secara visual adalah tidak memiliki dasar hukum,

bahkan dianggap merekayasa (bidah). Hal ini pernah dijadikan suatu fatwa resmi di

Mesir pada masa Fatimiah, saat Jenderal Jawhar memerintah pada tahun 359 H atau 969

M.84

81 Moh. Murtadho, Ilmu Falak Praktis, (Malang: UIN Malang-Press, 2008), 224.
82 Burhanuddin Jussuf Habibie, Rukyah dengan Teknologi, (Jakarta:Gema Insani Press), 4.
83 Muhyiddin Khazin, Ilmu Falak Dalam Teori Dan Praktik, (Yogyakarta: Buana Pustaka, 2004), 173.